
 
PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM) 

 

Pregão Eletrônico/SRP nº 13/2014 

Etapa de Habilitação 

A Consulta ao SICAF, juntamente com as ocorrências encontradas e o Certificado de Registro 

Cadastral – CRC e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas estão publicadas no portal deste 

Poder, no endereço: 

http://www.tjam.jus.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1076&Itemid=659 

 

Segue a análise dos documentos de habilitação, incluindo certidão de falência e recuperação de 

crédito e atestado (s) de capacidade técnica das empresas proponentes que participam da fase de 

habilitação do Pregão Eletrônico/SRP nº 20/2014:  

 

 

Grupo 9 

Proponente: 14.793.395/0001-31 - AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME 

Result ado da análise dos docum ent os de habilit ação: 

 

1- Consulta ao SICAF comprova validade do cadastro até 27/01/2015. Há ocorrências do tipo 
Advertência e multa, porém não constam impedimento de licitar nem vínculo com o serviço 
público. 

2- Estão validados os níveis de: Credenciamento, Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal 
Federal, Estadual e Municipal, com todas as certidões cadastradas dentro do prazo de 
validade. 

3- A qualificação econômico-financeira está válida até 30/06/2014 e apresenta índice de liquidez 
corrente de 5,23, não havendo necessidade de comprovação de patrimônio líquido 
especificado no item 15.3, “b” do Edital. 

4- A prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho, especificada no item 15.3, 
“a” do Edital comprova-se através de emissão de CNDT válida até 08/11/2014. 

5- A certidão de falência e recuperação de crédito apresentada pela empresa comprova não 
constar registros de distribuições de pedidos de falências, concordatas, recuperações judiciais 
e extrajudiciais em nome da proponente. A certidão, emitida em 04/02/2014, está em 
conformidade com o estabelecido no item 27.6 do edital, o qual cita que “Na hipótese de não 
constar prazo nos documentos exigidos para a participação nesta licitação, este órgão aceitará 
como válidos os expedidas em até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de 
abertura da licitação, com exceção daqueles cuja validade seja indeterminada.” 

6- O atestado de capacidade técnica apresentado informa que a proponente forneceu diversos 
itens de materiais ao Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo-SP, como cone de 
sinalização, lanterna, fita adesiva, equipamentos de proteção individual, sendo compatíveis ao 
objeto licitado.  
 
Portanto, a empresa comprovou o atendimento às condições de habilitação 
especificadas na Cláusula Décima Quinta do Edital. 

 











SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDÃO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS

Negativa

CERTIDÃO EMITIDA EM:  
18/02/2014

CERTIDÃO VALIDA ATÉ:  
19/05/2014

NOME/NOME EMPRESARIAL: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 001890322.00-
05 CNPJ/CPF: 14.793.395/0001-31 SITUAÇÃO: Ativo

LOGRADOURO: RUA ARISTOTELES CALDEIRA NÚMERO: 915

COMPLEMENTO: LOJA A, BAIRRO: BARROCA CEP: 30431054

DISTRITO/POVOADO: MUNICÍPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Certificamos não haver débito de responsabilidade do interessado acima identificado, 
ressalvado o direito de a Fazenda Pública Estadual vir a constituir e cobrar novos créditos 
tributários que ainda não foram apurados ou lançados até esta data. No caso de utilização para 
lavratura de escritura pública ou registro de formal de partilha, de carta de adjudicação 
expedida em autos de inventário ou de arrolamento, de sentença em ação de separação 
judicial, divórcio, ou de partilha de bens na união estável e de escritura pública de doação de 
bens imóveis, esta certidão somente terá validade se acompanhada da Certidão de 
Pagamento / Desoneração do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

IDENTIFICAÇÃO NÚMERO DO PTA DESCRIÇÃO

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no sítio da Secretaria de Estado de  
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidão de débitos tributários => 

certificar documentos 

CÓDIGO DE CONTROLE DE CERTIDÃO: 2014000053055726

Page 1 of 1SEF/MG - SIARE

18/02/2014https://www2.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?numProtocolo=...





Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são
vigentes na data da sua expedição

CERTIDÃO SIMPLIFICADA DIGITAL

Secretaria da Micro e Pequena Empresa da Presidência da República
Secretaria de Racionalização e Simplificação
Departamento de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Nome Empresarial

Natureza Jurídica

AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA.-ME

SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Data de Início de
Atividade

Número de Identificação do Registro
de Empresas - NIRE

3120939542-2

CNPJ

14.793.395/0001-31

Data de Arquivamento do Ato
Constituitivo

07/12/201121/12/2011

Endereço Completo

RUA ARISTOTELES CALDEIRA 915   LOJA: A;  -  BARROCA  CEP.: 30431054   BELO HORIZONTE/MG

Microempresa ou Empresa de
Pequeno Porte

Capital Integralizado

Prazo de Duração

Sócios / Administrador

CPF/NIRE Nome Participação Térm. Mandato Função
033.648.036-92 AMILTON GONCALVES SOARES ADMINISTRADOR/SOCIOR$ 17.000,00

066.036.136-11 DANIELA LERMAN SHAMASH SOCIOR$ 33.000,00

 50.000,00

CINQUENTA MIL REAIS

INDETERMINADO

Capital Social  50.000,00

CINQUENTA MIL REAIS

Último Arquivamento 08/05/2012 4845447Número

Ato 002 - ALTERACAO

Evento(s) 2211 - ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO#

Evento(s) 051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO#

MICRO EMPRESA

Status XXXXXXXX Situação ATIVA

R$

R$

Objeto Social:
COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE SEGURANCA DO TRABALHO - EPI   #

NADA MAIS#

Belo Horizonte, 26 Novembro 2013 09:07

Página 1 de 113/933.338-0

Certidão Simplificada Digital emitida pela Junta Comercial do Estado de Minas Gerais e certificada digitalmente. Se desejar confirmar a
autenticidade desta certidão, acesse o site da JUCEMG (www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certidão. A certidão pode ser validada
de duas formas:
1) Validação por envio de arquivo (upload)
2) Validação visual (digite o nºC130000891601 e visualize a certidão)

C130000891601

Protocolo Certidão Web:



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 
 

Nome: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 14.793.395/0001-31
Certidão nº: 38806382/2013
Expedição: 21/11/2013, às 10:02:08
Validade: 19/05/2014 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 14.793.395/0001-31, NÃO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão
Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação

Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme

documentação apresentada para registro no SICAF e arquivada na UASG
Cadastradora, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

14.793.395/0001-31CNPJ / CPF:

Validade do Cadastro: 27/01/2015

AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - MERazão Social / Nome:

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADANatureza Jurídica:

Unidade Cadastradora: 254423 - CENTRO DE PESQUISAS RENE RACHAU

Domicílio Fiscal: 41238 - Belo Horizonte MG

Código e Descrição da Atividade Econômica:

4642-7/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO PROFISSIONAL E DE
SEGURANÇA DO TRABALHO

Endereço:

Rua Aristóteles Caldeira 915 Loja A - Belo Horizonte - MG

Consta

I -   Credenciamento

II -  Habilitação Jurídica

III -  Regularidade Fiscal Federal

IV – Regularidade Fiscal Estadual/Municipal:

Receita Estadual/Distrital Validade: 19/05/2014

Receita Municipal

VI – Qualificação Econômico-Financeira – Validade: 30/06/2014

Índices Calculados: SG = 5.23; LG = 5.23; LC = 5.23

Receita

FGTS

INSS

Validade:

Validade:

Validade:

27/05/2014

03/06/2014

22/09/2014

Ocorrência:

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

V – Qualificação Técnica

Níveis validados:

Validade: 25/05/2014

Legenda: documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Patrimônio Líquido: R$ 0,00

Emitido em: 19/05/2014 às 09:46:20

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA

Ass: ______________________________________________________________



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF
Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG

Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

Relatório de Ocorrências

Fornecedor:
Situação:

14.793.395/0001-31 -  AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME
Cadastrado

UASG: FIOCRUZ.C.PQ.R.R/MG - CENTRO DE PESQUISAS RENE RACHAU

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG: BANT/RN - BASE AÉREA DE NATAL

Órgão/Entidade Sancionador: COMANDO DA AERONAUTICA

Data Aplicação: 16/09/2013

Número do Processo: 67222.020588/2013

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Tendo em vista que até a presente data a empresa não cumpriu o prazo constante na Nota de Empenho
nº2013NE800969.

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG: BANT/RN - BASE AÉREA DE NATAL

Órgão/Entidade Sancionador: COMANDO DA AERONAUTICA

Data Aplicação: 16/09/2013

Número do Processo: 67222.021966/2013

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Tendo em vista que até a presente data a empresa não cumpriu o prazo constante na Nota de Empenho nº
2013NE800969.

Emitido em: 19/05/2014 às 09:47:48 1

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA



Relatório de Ocorrências

Fornecedor:
Situação:

14.793.395/0001-31 -  AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - ME
Cadastrado

UASG: FIOCRUZ.C.PQ.R.R/MG - CENTRO DE PESQUISAS RENE RACHAU

Tipo Ocorrência: Advertência - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. I

UASG: BAMN/AM - BASE AÉREA DE MANAUS

Órgão/Entidade Sancionador: COMANDO DA AERONAUTICA

Data Aplicação: 08/05/2014

Número do Processo: 67292006236201315

11/BAMN/2013Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

Por não ter assinado a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico 12/BAMN/2013.

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II

UASG: SES-DF - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - GDF
Motivo: Outros

Órgão/Entidade Sancionador: DISTRITO FEDERAL

Data Aplicação: 30/12/2013 Valor da Multa:R$ 212,82

Número do Processo: 065.001.039/2013

Número do Contrato:

Descrição/Justificativa:

PENALIDADE APLICADA FACE AO ATRASO NA ENTREGA DO OBJETO REFERENTE À NOTA DE EMPENHO
Nº 2013NE08827.

Emitido em: 19/05/2014 às 09:47:48 2

CPF: 417.049.242-00 Nome: EDIMIR CORDOVIL SIQUEIRA




